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1. Johdanto 
 
Alueellistamisen strategian tietopohjan tarkoituksena on tuottaa jokaiselle maakunnalle kuvaus toimintaym-
päristössä, jossa valtio toimii nyt ja tulevaisuudessa, sekä arvioida tämän perusteella, minkälaisessa ympäris-
tössä alueellistaminen toteutetaan ja minkälaisia vaikutuksia monipaikkaisuuteen, paikkariippumattomuuteen 
sekä etätyöskentelyyn perustuvalla uuden tyyppisellä alueellistamisella olisi kunkin maakunnan kannalta. Toi-
mintaympäristöanalyysi kuvaa viiden eri teeman ja näiden tärkeimpien muuttujien kautta kokonaisvaltaisesti 
maakunnittaista toimintaympäristöä. Toimintaympäristöanalyysi nostaa esille kunkin maakunnan ja alueen ny-
kytilaa, toteutunutta kehitystä ja tulevaa kehitystä sekä alueiden välille ja sisälle syntyneitä eroja ja mahdollista 
konvergoitumista. Alueellistamisen vaikutuksia arvioidaan toimintaympäristön kontekstista, huomioiden eten-
kin maakunnittaisen koulutustoiminnan, alueliikkumisen dynamiikan sekä aiemmassa tutkimuksessa löydetty-
jen tekijöiden vaikutuksen siihen, minne ja minkä tekijöiden vaikutuksesta ihmiset muuttavat.  
 
Toimintaympäristöanalyysi koostuu viidestä teemasta. Tarkastelun teemat ovat 1. Väestödynamiikka, 2. Alue-
talous ja aluetalouden kehitys ja rakenne, 3. Työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys, 4. Alueliikkumisdyna-
miikka sekä 6. Osaamisdynamiikka. Jokaisen teemaa on tarkasteltu 4-6 muuttujan avulla; valitut muuttujat 
kuvaavat kyseistä teemaa monipuolisesti ja erinäkökulmasta. Yhdessä viisi teemaa ja teemojen muuttujat 
muodostavat tarkan kuvan jokaisen maakunnan nykyisestä ja tulevasta toimintaympäristöstä.  
 
Tarkastelun on toteutettu maakuntatasolla. Maakunnittaista kehitystä on verrattu toisiin maakuntiin ja kai-
kissa teemoissa on myös huomioitu maakuntien sisäinen kehitys tarkastelemalla maakunnan kuntien, seutu-
kuntien ja työssäkäyntialueiden kehitystä. Tätä kautta maakunnan sisällä olevat kehitys- ja toimintaympäristö-
jen erot tulevat huomioiduiksi, jonka johdosta myös maakunnan sisäinen dynamiikka on huomioitu osaksi maa-
kunnan toimintaympäristöä. Näin syntyy tarkka- ja monipuolinen näkökulma toimintaympäristössä, jossa val-
tio toimii ja jossa alueellistamispäätökset toteutetaan.  
 
 

 
Kuva 1 Alueellistamisen strategian tietopohjan teemat ja muuttujat 

 
 
 
 
 



Tulosten selkeyttämiseksi ja toimivan maakuntien 
välisen vertailun mahdollistamiseksi kaikki maa-
kunnat on jaettu viiteen eri alueeseen, joissa alu-
een maakuntia yhdistävät etenkin sijainti, mutta 
myös yleinen laajempi toimintaympäristö. Viisialu-
etta ovat Uusimaa, Etelä-Suomi ja Ahvenanmaa, 
Länsi-Suomi, Itä-Suomi ja Pohjois-Suomi (Kartta 1.). 
Aluejako ei perustu mihinkään viralliseen aluejaot-
teluun, vaan on valittu tarkastelun kannalta mah-
dollisimman mielekkääksi.  
 
Jokaisen alueen maakuntien toimintaympäristöstä 
on tehty oma raportti, jossa on kuvattu kyseisen 
alueen maakuntien toimintaympäristö viiden tee-
man ja muuttujien avulla. Huolimatta siitä, että tar-
kastelu on tehty viiden alueen kautta, tarkastelun 
kohteena ovat alueen maakunnat, ei alue itse. 
Tässä alueellistamisen strategian valmistelun tie-
topohjan raportissa on tarkasteltu Uudenmaan 
aluetta, joka koostuu vain Uudenmaan maakun-
nasta.  
 

 
Kartta 1 Tarkastelun aluejako 

Raportin rakenne poikkeaa jossain määrin tavanomaisesta, heti toisessa luvussa on kuvattu alueen maakun-
tien toimintaympäristö ja alueellistamisen vaikutukset maakunnalle, jotka ovat käytännössä tiivis maakunta-
kohtainen toimintaympäristöanalyysin lopputulos ja yhteenveto viidestä eri teeman perusteella.  Tämän jäl-
keen luvuissa 3-7 on kuvattu kukin viidestä eri teemasta jokaisen maakunnan osalta. Raportin rakenteen tar-
koituksena on varmistaa, että huomio kiinnittyy etenkin jokaisen maakunnan toimintaympäristöanalyysiin. 
Kaikki toisessa luvussa esitetyt tulokset perustuvat lukuihin 3-7, joista on mahdollista lukea tarkempaa maa-
kunnittaista analyysiä kunkin teeman osalta. Alueellistamisen strategian tietopohja perustuu täysin tilastolli-
seen tarkasteluun, eikä sisällä toimintasuosituksia minkään aihealueen osalta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Tarkastelun	aluejako
	Uusimaa

	Etelä-Suomi	ja	Ahvenanmaa

	Länsi-Suomi

	Itä-Suomi

	Pohjois-Suomi
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2. Uudenmaan toimintaympäristö 
 

Uudenmaan alue muodostuu tässä tarkastelussa ainoastaan Uudenmaan maakunnasta. Uudenmaan maakun-
nan tarkastelu omana alueena on mielekästä, sillä väestöpohjaltaan Uudenmaan alue on tarkastelun suurin 
maakunta, vaikka alue koostuukin vain yhdestä maakunnasta. Uusimaa on valtavan väestöpohjansa ja väes-
töntiheytensä johdosta hyvin poikkeava toimintaympäristö kaikkiin muihin maakuntiin verrattuna. Lisäksi Uu-
denmaan sisällä erot eri kuntien ja seutujen välillä ovat hyvin huomattavia ja kehitys erittäin eriytynyttä. 
 
Vuosien 2007-2018 aikana Uudenmaan toimintaympäristöä on leimannut erittäin voimakas kasvu. Maakun-
nan väkiluku kasvoi tämän ajanjakson aikana 162 000 asukkaalla eli 12,6 prosentilla. Myös työikäinen väestö 
kasvoi erittäin voimakkaasti tämän ajanjakson aikana (+6,6%). Vuosien 2007-2018 aikana Uudenmaan väestön 
ja työikäisen väestön suhteellinen kasvu oli suurinta kaikista maakunnista. Uudenmaan kasvu perustui kuiten-
kin täysin Helsingin seudun ja etenkin pääkaupunkiseudun kasvuun, jossa väestö kasvoi 13,8 prosentilla vuo-
sien 2007-2018 aikana. Helsingin seudun kasvu perustuu kaikkiin väestönkehityksen osatekijöihin: nuori ikära-
kenne johtaa vahvaan luonnolliseen väestönlisäykseen huolimatta matalasta syntyvyydestä Helsingin seudulla, 
pääkaupunkiseudulle muuttaa ulkomailta erittäin paljon muuttajia, jonka lisäksi Helsingin seutu saa suuria 
muuttovoittoja sekä maan sisällä muuttavista nuorista että nuorista aikuisista. Alueellisesti Helsingin seutu saa 
muuttovoittoja lähes koko maasta, mutta etenkin suurista korkeakoulutuskaupungeista sekä naapurimaakun-
nista. Nuorista saadut muuttovoitot perustuvat alueen suureen koulutustarjontaan sekä työllistymismahdolli-
suuksiin, kun taas nuorista aikuisista saadut muuttovoitot taas perustuvat lähinnä työn perässä muuttaviin, 
etenkin korkeakoulutettuihin.  
 
Helsingin seudun houkuttelevuus työn perässä muuttajille perustuu alueen valtaviin työmarkkinoihin ja väes-
töpohjaan, joka mahdollistaa erittäin monipuolisten ja erikoistuneiden työmarkkinoiden synnyn. Helsingin seu-
dun suuret työmarkkinat tarjoavat etenkin korkeakoulutetuille erinomaiset työllistymismahdollisuudet, joka 
näkyy vasta valmistuneiden korkeakoulutettujen muuttoon lähes kaikista maakunnista Uudellemaalle. Joka 
kolmas Suomen työllinen asuu Helsingin seudun työmarkkinoiden alueella, joka kattaa lähes koko Uudenmaan 
ja osan Kanta-Hämeestä. Uudellamaalla kunnat, jotka ovat sekä asumisen ratkaisujen, että työmarkkinoiden 
osalta vahvasti integroituneet osaksi pääkaupunkiseudun työmarkkinoita, ovat kasvaneet suhteellisen vahvasti 
vuosien 2007-2018 aikana. Tämä selittää myös suuria eroja eri Uudenmaan seutukuntien kasvussa vuosien 
2007-2018 aikana: Porvoon seudun integraatio on suurempaa kuin Raaseporin tai Loviisan seudun integraatio. 
Porvoon seudun ikärakenne on pitkälti tämän johdosta nuorempi kuin Raaseporissa ja Loviisassa, ja näistä 
seuduista poiketen Porvoon seutu saa maltillisia muuttovoittoja Helsingin seudulta muuttavista henkilöistä. 
Uudenmaan väestönkehitys onkin erittäin polarisoitunutta: Pääkaupunkiseudulla ja ns. Kuuma-kunnissa väes-
tön kasvu on erittäin voimakasta, kun taas maakunnan reunoilla väestö supistuu voimakkaasti.  
 
Vastaava polarisaatio syvenee Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan vuosien 2018-2040 aikana. Tämän 
ajanjakson aikana etenkin Pääkaupunkiseudun kasvu on, sekä koko väestön, että työikäisen väestön, osalta 
erittäin voimakasta. Kasvua tapahtuu vielä työssäkäyntialueen ydinalueella, mutta Uudenmaan syrjäisemmissä 
kunnissa väestönkehitys jää heikoksi, ja esimerkiksi Helsingin työssäkäyntialueen ulkopuolelle jääneiden kun-
tien Hangon ja Raaseporin väestön ja työikäisen väestön kehitys jää Tilastokeskuksen väestöennusteen mu-
kaan erittäin negatiiviseksi. Uudenmaan reuna-alueiden väestönkehitys poikkea merkittävästi muiden maa-
kuntien syrjäisten seutukaupunkien ja kuntien väestönkehityksestä. Uudenmaan sisältä löytyvätkin koko maan 
suurimmat kehityserot väestön ja työikäisen väestön kehityksessä: samaan aikaan kun Sipoon väestön ennus-
tetaan kasvavan 25,2 prosentilla, Hangon väestö supistuu 27 prosentilla (erotus jopa 52,2 prosenttiyksikköä).  
 
Uudenmaan työllisyysdynamiikka ja aluetalous on ollut vahvassa iskussa vuosien 2007-2018 jälkeen, etenkin 
2010-luvun loppupuolella. Maakuntaan syntyi tämän ajanjakson aikana yhteensä 29 000 uutta työpaikkaa ja 
maakunnan työllisten määrä kasvoi 44 000 henkilöllä. Positiivinen kehitys on keskittynyt kuitenkin täysin Hel-
singin seudulle, jonne syntyi 33 000 uutta työpaikkaa tämän ajanjakson aikana. Toisaalta Helsingin seudun 
vahva työpaikkakehitys hyödyttää koko maakuntaa, josta pendelöidään etenkin Helsingin seudulle. Kunta- ja 
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seuturajat ylittävä hyöty pääkaupunkiseudun positiivisesta työpaikkakehityksestä heijastuu koko maakunnan 
työllisyys- ja työttömyysasteisiin: maakunnan kaikkien seutujen työllisyysaste ylittää koko maan keskitason ja 
kaikkien seutukuntien työttömyysaste alitti koko maan keskitason.  
 
Maakunnan suuret työmarkkinat ja merkittävä korkeakoulutustoiminta selittää Uudenmaan väestön poikkeuk-
sellisen korkeaa väestön koulutustasoa: Uudenmaan yli 18-vuotiaasta väestöstä 38,9 prosenttia oli suorittanut 
korkea-asteen tutkinnon ja maakunnan VKTM-indeksi on ylivoimaisesti korkein koko maassa. Erot myös kou-
lutustasossa ovat huomattavia maakunnan sisällä ja maakunnan korkea väestön koulutustaso perustuu käy-
tännössä kokonaan Helsingin seudun väestön korkeaan koulutustasoon. Vahvasti osaksi Helsingin seutua in-
tegroituneen Porvoon seudun väestön koulutustaso on myös korkea, mutta esimerkiksi Loviisan väestön kou-
lutustaso on huomattavasti koko maan keskitasoa matalampi.  
 
Uudenmaan toimintaympäristö onkin hyvin moninainen. Pääkaupunkiseudun toimintaympäristöä on leiman-
nut erittäin voimakas kasvu niin talouden kuin väestön näkökulmasta, ja väestöennusteen perusteella kasvu 
tulee olemaan väestön osalta erittäin suurta myös tulevina vuosikymmeninä, jo pelkästään maahanmuuton 
vaikutuksesta. Pääkaupunkiseudun kasvu nostaa alueen keskeistä asemaa, sekä maakunnan, että koko maan 
sisällä: Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan Helsingin seudulla asuu 32,1 prosenttia koko maan väes-
töstä ja 35,1% koko maan työikäisestä väestöstä vuonna 2040. Helsingin seudulla palveluiden kysyntä tulee 
kasvamaan, erityisesti jos palveluiden kysyntä on riippuvaista työikäisen väestön tai eläkeikäisen väestön mää-
rästä (eläkeikäisten määrä kasvaa Helsingin seudulla erittäin voimakkaasti tulevina vuosikymmeninä). Työvoi-
man eläköityminen on määrällisesti erittäin suurta Helsingin seudulla tulevina vuorikymmeninä, mutta suh-
teessa koko työvoimaan eläköityminen on alueella huomattavasti useimpia seutukuntia maltillisempaa. Hel-
singin alueen suuret työmarkkinat ja erittäin koulutettu väestö tarjoavat myös huomattavasti korkeasti koulu-
tettua työvoimaa. Toisaalta haasteena voi olla myös koulutetun, etenkin erityisosaamista omaavan työvoiman 
saanti, sillä alueen suuret kasvavat työmarkkinat tarjoavat etenkin korkeakoulutetuille erittäin monipuolisen 
valikoiman työllistymismahdollisuuksia.  
 
Uudenmaan toimintaympäristö muuttuu merkittävästi, kun tarkastellaan Helsingin työssäkäyntialueen reu-
noja tai Helsingin työssäkäyntialueen ulkopuolisia alueita. Näillä seuduilla ja näissä kunnissa väestönkehitys ja 
etenkin työikäisen väestön kehitys on ollut jo aiempana vuosikymmenenä heikkoa, ja uhkaa jäädä erittäin hei-
koksi myös tulevina vuosikymmeninä. Näillä alueilla toimintaympäristö muistuttaa vahvasti muun maan voi-
makkaasti supistuvia alueita, jossa toisaalta palveluiden tarve vähenee, mutta myös työvoiman saatavuus heik-
kenee. Lisäksi esimerkiksi Loviisan ja Raaseporin seuduilla työvoimasta tulee eläköitymään erittäin suuria mää-
riä henkilöitä sekä määrällisesti että suhteellisesti tulevina vuosina.  
 
Valtio on erittäin merkittävä työllistäjä sekä määrällisesti, että suhteellisesti Uudellamaalla. Maakunnan kai-
kista työpaikoista 6,4% on valtion työpaikkoja, joka on kolmanneksi korkein osuus koko maassa. Valtion työ-
paikkojen määrät ovat vähentyneet vastaavasti kuin koko maassa keskimäärin. Myös valtion työpaikat keskit-
tyvät erittäin vahvasti Helsingin seudulle, jonka työpaikoista 6,7 prosenttia on valtion työpaikkoja. Muilla Uu-
denmaan seuduilla valtion työpaikkojen osuus jää selvästi alle koko maan keskiarvon.  
 
Monipaikkaisuuteen ja paikkariippumattomuuteen perustuva alueellistaminen todennäköisesti siirtäisi valtion 
työntekijöitä pois Uudeltamaalta ja etenkin Helsingin seudulta tai ainakin pidemmän ajanjakson aikana vähen-
täisi muista maakunnista työn perässä muuttavien määrää. Uudellemaalle ja etenkin Helsingin seudulle muu-
tetaan pääasiassa työn perässä, jonka johdosta maakunnassa on erittäin paljon muusta maasta tulleita ja muu-
alla opiskelleita henkilöitä, joista ainakin osaa voisi houkuttaa paluumuutto koti- tai opiskelumaakuntaansa. 
Työn lisäksi etenkin asumisenkulut ovat muuttoja ja asuinpaikkaa merkittävästi määrittävä tekijä, joka myös 
lisäisi paikkariippumattoman työn tekijän todennäköisyyttä muuttaa pois etenkin Helsingin seudulla. Helsingin 
seudulta muuttaa jo tällä hetkellä pois merkittävästi yli 40-vuotiaita etenkin jo eläköityneitä henkilöitä, joka 
kertoo, että osalla alueella asuvilla on kiinnostusta muuttaa pois Helsingin seudulta, kun työhön liittyvillä ve-
tovoimatekijöillä ei ole enää merkitystä. Toisaalta näiden muuttojen määrät ovat olleet suhteellisen maltillisia, 
ja muutot ovat kohdistuneet etenkin Hämeisiin sekä Turun- ja Tampereen seuduille. Pidemmän matkan 
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päähän Helsingin seudulta ei tällä hetkellä muuta iäkkäämpiä tai eläköityneitä henkilöitä vastaavasti, joka ker-
too, että esimerkiksi sosiaalisiin suhteisiin liittyvät tekijät vähentävät pääkaupunkiseudulla asuvien muuttoja 
pois alueelta, vaikka henkilö voisi harkita muuttoa1.   
 
Toinen vaikutus paikkariippumattomuudesta oletettavasti näkyisi korkeakoulutettujen muuttoliikkeen maltil-
lisena vähenemisellä Helsingin seudulle. Tällä hetkellä Helsingin seutu saa etenkin vasta valmistuneista kor-
keakoulutetuista käytännössä kaikista maakunnista muuttovoittoja. Paikkariippumattomuus oletettavasti vä-
hentäisi jossain määrin tarvetta muuttaa koulutuspaikkakunnalta työn perässä pääkaupunkiseudulle, joka hyö-
dyttäisi etenkin korkeakoulutuskaupunkeja. Toisaalta valtion työllistävä vaikutus myös korkeakoulutettujen 
ryhmässä on maltillinen, ja valtion työpaikkakehitys on ollut voimakkaan negatiivista, joka johdosta vaikutukset 
olisivat suhteellisen vähäisiä. Maakunnan sisällä paikkariippumattomuus saattaisi hyödyttää etenkin maakun-
nan syrjäisempiä kuntia, jotka pystyvät tarjoamaan edullista asumista, mutta eivät pysty tarjoamaan hyvää 
saavutettavuutta suhteessa pääkaupunkiseutuun. Toisaalta näillä alueilla pienet työmarkkinat rajoittavat eten-
kin pariskuntien muuuttoalttiuksia, sillä kotitaloudet laskevat muutosta syntyviä hyötyjä kokonaishyötynä, joka 
tarkoittaa käytännössä, että molempien muuttajien täytyisi työllistyä alueen työmarkkinoille.  
 
Paikkariippumattomuuteen perustuva alueellistaminen voisi siis siirtää etenkin Helsingin seudulta valtion työn-
tekijöitä etenkin läheisiin maakuntiin ja suurille kaupunkiseuduille, mutta kokonaiskuvassa suorat vaikutukset 
jäänevät maltillisiksi. Paikkariippumattomuuden vaikutuksia Helsingin seudulle vähentävät alueen suuret työ-
markkinat, joilta poistuminen ei ole välttämättä työntekijälle mielekästä ja joka pitää etenkin kahden aikuisen 
kotitalouksia alueella, joista kummankin täytyisi työllistyä uudelle asuinalueelle. Onkin huomionarvoista, että 
etätyöskentely ja paikkariippumattomuus ovat jo pidempään olleet mahdollista, mutta tämä ei ole johtanut 
merkittävään muuttoliikkeeseen pois pääkaupunkiseudulta.  
 
Taulukko 1 Uusimaa ja Uudenmaan seudut tarkastelun keskeisillä indikaattoreilla 

  
Väestönkehitys 

2007-2018 

Työikäisen 
väestön ke-
hitys 2007-

2018 
Väestönkehitys 

2018-2040 

Työikäisen 
väestön ke-
hitys 2018-

2040 BKT/as 
Työpaikkakehitys 

2007-2017 
Työllisyysaste 

2018 

Uusimaa 12,6 % 6,6 % 13 % 10 % 53534 3,7 % 74,8 % 
Helsingin 13,8 % 7,9 % 14,3 % 11,8 % 54444 4,5 % 74,8 % 
Loviisan -6,1 % -15,0 % -13,7 % -20,7 % 35757 -16,8 % 72,7 % 
Porvoon 4,3 % -3,1 % -1,6 % -8,0 % 52413 1,2 % 76,5 % 
Raaseporin -5,8 % -14,6 % -14,7 % -23,6 % 29632 -17,3 % 74,3 % 
Koko maa 4,1 % -2,8 % 0 % -3,0 % 40991 -1,7 % 71,8 % 
Mediaani 
maakunta 0,0 % -8,5 % -9 % -13 % 36365 -3,4 % 69,4 % 

 

  
Työttömyysaste 

2018 

Valtion työ-
paikkojen 

osuus 2017 

Valtion työ-
paikkojen 

kehitys (%) 

Nettomuutto 
2007-2018 

1000/as 

Nettosiirtolaisuus 
2007-2018 

1000/as 
VKTM 
2018 

Korkea-as-
teen suorit-

taneet 

Uusimaa 8 % 6,4 % -13,5 % 2,7 4,0 423,3 38,9 
Helsingin 8,4 % 6,7 % -13,4 % 3,1 4,2 429,8 39,7 
Loviisan 10,4 % 1,0 % -53,4 % -1,8 1,7 298,6 23,7 
Porvoon 8,4 % 1,6 % -7,7 % 0,1 2,3 359,9 31,0 
Raaseporin 8,9 % 3,3 % -18,3 % -3,8 2,1 327,0 28,0 

 
1 Ks. esim. Jauhiainen, Jussi & t’ Lam, Minna (2008) Suurten ikäluokkien paluumuutto maaseudulle: tapauksena Kai-
nuun Ristijärvi. Terra, 120:1, 3–13 
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Koko maa 10 % 5,3 % -16,2 % 0,0 2,8 375,2 31,8 
Mediaani 
maakunta 10,8 % 4,8 % -17,9 % -2,4 2,2 342,3 27,2 
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3. Uudenmaan alueen väestödynamiikka 
 
Uudella maalla asui lähes 1,7 miljoonaa asukasta vuonna 2018, eli hieman yli 30 prosenttia koko maan väes-
töstä. Uudenmaan asukkaista 70 prosenttia asui pääkaupunkiseudun alueella (Helsinki, Espoo, Vantaa ja Kau-
niainen) ja 19 prosenttia ns. Kuuma-kunnissa, eli Pääkaupunkiseutua kehystävissä kunnissa, joiden työvoi-
masta suurin osa työskentelee pääkaupunkiseudulla. Loput 11 prosenttia Uudenmaan väestöstä on keskittynyt 
pienempiin aluekeskuksiin ja seutukaupunkeihin kuten Porvooseen, Lohjaan ja Raaseporiin, sekä pienempiin 
maaseutumaisiin kuntiin.  
 
Uudenmaan väestön ikärakenne poikkeaa täysin muusta maasta. Ikäihmisten osuus väestöstä on matalin koko 
maassa (17,4 prosenttia väestöstä) ja työikäisen väestö korkein koko maasta (66 prosenttia väestöstä). Aikui-
nen väestö painottuu käytännössä kaikista muista maakunnista poiketen lähinnä nuoriin ja nuoriin aikuisiin; 
useimmissa muissa maakunnissa työikäinen väestö painottuu pian eläköityviin ikäluokkiin. Uudenmaan väes-
tön ikärakenteen poikkeuksellisuus perustuu täysin Pääkaupunkiseudun ja Kuuma-kuntien ikärakenteeseen, 
muiden Uudenmaan kuntien väestön ikärakenne ei poikkea merkittävästi muusta maasta.  
 

 
Kuvio 1 Uudenmaan väestöpyramidi 2018      
Lähde: Tilastokeskus: Väestörakenne  

Uudenmaan poikkeuksellinen ikärakenne perustuu (Pääkaupunkiseudun) poikkeukselliseen kasvun dynamiik-
kaan. Uudenmaan väkiluku kasvoi 187 000 asukkaalla vuosien 2007-2018 aikana (+12,6 prosenttia); Uuden-
maan sekä määrällinen että suhteellinen väestönkehitys oli kaikista tarkasteltavista maakunnista vahvinta vuo-
sien 2007-2018 aikana. Väestöä kasvattivat kaikki väestönkehityksen osatekijät. Tarkastelujakson aikana mer-
kittävin väestöä kasvattanut tekijä oli luonnollinen väestönlisäys, joka kasvatti Uudenmaan väestöä 76 000 
asukkaalla. Syntyvyyden lasku 2010-luvun aikana on kuitenkin vähentänyt merkittävästi Uudenmaan luonnol-
lisen väestönlisäyksen merkitystä maakunnan kasvulle, joskin luonnollinen väestönlisäys kasvattaa yhä Uuden-
maan väkilukua useimmista muista maakunnista poiketen. Uudenmaan vahva luonnollinen väestönlisäys pe-
rustuu täysin ikärakenteeseen: iäkkäiden henkilöiden määrät ovat vähäisiä, joka johtaa kuolleiden pieniin 

15000 10000 5000 5000 10000 15000
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80
85
90
95

100 -

Naiset Miehet

Yli 65-vuotiaita
17,4% väestöstä 



 10 

määriin, samalla kun nuorten hedelmällisessä iässä olevien henkilöiden määrät ovat suuria, joka kasvattaa syn-
tyneiden määriä. Uudenmaan kokonaishedelmällisyysluku2 on sen sijaan koko maan matalin. 
 

 
Kuvio 2 Uudenmaan väestökehityksen osatekijät 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: väestönkehityksen osatekijät  

Luonnollisen väestönlisäyksen merkityksen laskiessa muuttoliikkeen merkitys Uudenmaan väestönkehitykselle 
on korostunut. Uusimaa sai suhteellisen tasaisia muuttovoittoja kansainvälisestä muuttoliikkeestä, joskin vuo-
den 2015 jälkeen Uudenmaan saamat muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä ovat vähentyneet, eten-
kin virolaisten paluumuuttojen määrien kasvaessa. Koko ajanjakson aikana muuttovoitot kansainvälisestä 
muuttoliikkeestä hieman yli 76 000 henkilöä. Maan sisäisen muuttoliikkeen merkitys oli tarkastelujakson 
alussa vähäinen, mutta 2010-luvun aikana maan sisäisestä muuttoliikkeestä on tullut tärkein Uudenmaan vä-
estöä kasvattava tekijä. Uusimaa sai koko ajanjakson aikana noin 52 000 henkilöä muuttovoittoa muusta 
maasta. Uudenmaan muuttovoitot ovat käytännössä kokonaan pääkaupunkiseudun saamia muuttovoittoja ja 
perustuvat nuorten opintojen ja työn perässä tehtyihin muuttoihin sekä nuorten aikuisten ja vastavalmistu-
neiden työn perässä tehtyihin muuttoihin. Uusimaa saa muuttovoittoja käytännössä koko maasta ja lähes kai-
kista kunnista. Juuri nuorista ja nuorista aikuisista saadut suuret muuttovoitot tekevät Uudenmaan väestön-
kehityksen dynamiikasta erityisen: mikään muu maakunta ei saa merkittäviä muuttovoittoja samaan molem-
mista ryhmistä.  
 
Uudenmaan väestön kasvu perustuu käytännössä täysin pääkaupunkiseudun ja pääkaupunkiseudun kehyskun-
tien kasvuun. Pääkaupunkiseudun väestö kasvoi vuosien 2007-2018 aikana yhteensä 162 000 asukkaalla. Mää-
rällisesti kasvu oli suurinta Helsingissä, jonka väestö kasvoi tarkastelujakson aikana lähes 80 000 asukkaalla, 
mutta suhteellinen kasvu oli vahvinta Espoossa ja Vantaalla. Espoon kasvu oli erittäin voimakasta tarkastelu-
jakson alussa, kun taas Vantaan kasvu tarkastelujakson loppupuolella. Helsingin kasvu perustui maahanmuut-
toon ja maan sisältä tuleviin muuttajiin sekä vähäisemmässä määrin luonnolliseen väestönlisäyksen. Espoon ja 
Vantaan kasvu perustui taas luonnolliseen väestönlisäykseen ja Helsingistä tuleviin muuttajiin, sekä vähäisem-
mässä määrin maahanmuuttoon. 

 
2 Kokonaishedelmällisyysluku kuvaa 15-49 vuotiaalle naiselle koko hedelmällisen jakson aikana syntyvää lapsilukua. 
Kokonaishedelmällisyysluku mahdollistaa syntyvyyden vertailun alueiden välillä ikärakenteesta riippumatta.  
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Kartta 2 Uudenmaan kuntien väestönkehitys 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: Väestörakenne  

Väestö kasvoi voimakkaasti myös ns. Kuuma-kunnissa (esim. Nurmijärvi, Sipoo, Järvenpää jne.), jotka ovat de 
facto osa pääkaupunkiseudun asunto- ja työmarkkinoita. Näiden kuntien välillä oli jonkin verran vaihtelua kas-
vun volyymissa ja vaihtelu perustui osin saatavilla oleviin asuntoihin sekä liikkumisenratkaisuihin. Väestönke-
hitys oli kuitenkin kaikissa kuuma-kunnissa vahvaa, ja perustui etenkin luonnolliseen väestönlisäykseen sekä 
pääkaupunkiseudulta tuleviin muuttajiin. Kuuma-kuntien kasvu on ollut kuitenkin 2010-luvun lopulla heikom-
paa syntyvyyden laskettua ja muuttojen määrän vähentyessä.  
  
Pääkaupunkiseudun ydintyömarkkina-alueen ulkopuolella väestönkehitys on jäänyt heikommaksi. Uuden-
maan muista kaupungeista Porvoon väestö kasvoi suhteellisen vahvasti maahanmuuton ja luonnollisen väes-
tönlisäyksen vaikutuksesta. Lohjan väestö kasvoi hieman vuosien 2007-2018 aikana, mutta 2010-luvulla väes-
tönkehitystä ovat haitanneet suuret muuttotappiot maan sisäisessä muuttoliikkeessä. Väestönkehitys jäi kai-
kissa Uudenmaan syrjäisimmissä kunnissa heikoksi, esimerkiksi Raaseporin, Loviisan ja Hangon väestöt supis-
tuivat negatiivisen luonnollisen väestönlisäyksen ja muuttotappioiden vaikutuksesta.  
 
Uudenmaan työikäinen väestö kasvoi 68 500 henkilöllä vuosien 2007-2018 aikana. Työikäisen väestön kasvu 
jäi huomattavasti koko väestöä heikommaksi, sillä luonnollinen väestönlisäys ei vaikuta työikäiseen väestöön. 
Lisäksi suurten ikäluokkien eläköityminen on heikentänyt myös Uudenmaan työikäisen väestön kehitystä. Työ-
ikäistä väestöä kasvattivat sen sijaan merkittävät muuttovoitot maan sisältä ja ulkomailta. Kansainväliset muut-
tovoitot perustuvat lähes täysin työikäisen väestön muuttoon, ja maan sisältä Uusimaa saa muuttovoittoja 
vain työikäisestä väestöstä.  
 
Maakunnan sisällä työikäisen väestön kehitys oli vastaavasti polarisoitunutta kuin koko väestön kehitys. Työ-
ikäinen väestö kasvoi erittäin voimakkaasti Helsingissä, Espoossa ja Vantaalla sekä useimmissa Kuuma-kun-
nissa. Työvoiman kasvua Helsingin ydinkaupunkiseudulla selittää muuttovoitot ja muuta maakuntaa nuorempi 
ikärakenne. Helsingin ydinkaupunkiseudun ulkopuolella työikäinen väestö supistui vaihtelevasti. Osassa kuntia 
työikäinen väestö supistui vain hieman, kun taas Lohjassa, Raaseporissa, Hangossa ja Loviisassa työikäinen vä-
estö supistui 1 000 – 2 500 henkilöllä.  
 
Uudenmaan väestö kasvaa Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan hieman yli 215 000 asukkaalla (+ 12,8 
prosenttia) vuosien 2018-2040 aikana. Kasvu tulee perustumaan etenkin maahanmuutolle, mutta osin myös 
muusta maasta saatuihin muuttovoittoihin. Uudenmaan väestön ikääntyessä ja syntyvyyden pysyessä mata-
lana luonnollisen väestönlisäyksen merkitys jää vähäiseksi. On huomionarvoista, että Uudenmaan ennustettu 
kasvu on selvästi suurempaa kuin koko maan väestön kasvu, eli koko maan väestö supistuisi saman ajanjakson 
aikana voimakkaasti ilman Uuttamaata. Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaan Uudenmaan väestönkehi-
tys tulee keskittymään entistä vahvemmin Helsingin ydinkaupunkiseudulle. 
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Kartta 3 Uudenmaan kuntien ennustettu väestönkehitys 2018-2040     
Lähde: Tilastokeskus: Väestöennuste  

Vuosien 2018-2040 aikana Pääkaupunkiseudun väestö kasvaa 210 000 asukkaalla. Määrällisesti kasvu on vah-
vinta Helsingissä, mutta suhteellinen kasvu on vahvinta Espoossa ja Vantaalla (sekä pääkaupunkiseudun ulko-
puolella Sipoossa). Helsingin kasvu tulee tulevaisuudessa perustumaan entistä vahvemmin kansainväliseen 
muuttoliikkeeseen. Myös Vantaalla ja Espoossa väestönkehityksen dynamiikka muuttuu aiemmasta: luonnol-
lisen väestönlisäyksen merkitys vähenee samalla kuin maan sisäisen ja kansainvälisen muuttoliikkeen merkitys 
korostuu. 
 
Kuuma-kuntien ennustettu väestönkehitys jää selvästi heikommaksi kuin 2000-luvulla. Lisäksi kuumakuntien 
välinen eriytyminen korostuu: Sipoo ja Järvenpää kasvavat erittäin voimakkaasti, kun taas syrjäisimmät Hyvin-
kää, Mäntsälä ja Pornainen supistuvat. Kuuma-kuntien väestönkehitys tulee nojamaan tulevina vuosikymme-
ninä maan sisäiseen muuttoliikkeeseen ja maahanmuuttoon, jos syntyvyys pysyy nykytasolla.  
 
Muut Uudenmaan kunnat tulevat pääsääntöisesti supistumaan. Supistuminen on maltillista Porvoossa, mutta 
erittäin voimakasta muissa Uudenmaan seutukaupungeissa. Uudenmaan syrjäisemmissä maaseutumaisissa 
kunnissa väestönkehitys vastaa käytännössä minkä tahansa maakunnan syrjäisten kuntien väestönkehitystä. 
Helsingin seudun ulkopuolisella Uudellamaalla väestö supistuu etenkin vanhan ikärakenteen takia. Lisäksi 
useat maakunnan syrjäiset kunnat kärisivät muuttotappiota Helsingin seudulle sekä muille suurille kaupunki-
seuduille.  
 
Tilastokeskuksen ennusteen mukaan Uudenmaan työikäinen väestö kasvaa 112 000 henkilöllä. Kasvu perustuu 
täysin muuttoliikkeeseen maan sisältä ja ulkomailta, sillä tämän ajanjakson aikana työvoimasta poistuvien ja 
työvoimaan siirtyvien henkilöiden erotus jää negatiiviseksi. Työikäisen väestön kasvu perustuu käytännössä 
kokonaan pääkaupunkiseudun saamiin muuttovoittoihin muusta maasta ja ulkomailta: Helsingin, Espoon, Van-
taan ja Kauniaisen työikäinen väestö tulee kasvamaan väestöennusteen perusteella jopa 131 000 henkilöllä 
vuosien 2018-2040 aikana. 
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Kartta 4 Uudenmaan kuntien työikäisen väestön ennustettu kehitys 2018-2040    
Lähde: Tilastokeskus: Väestöennuste  

Muussa maakunnassa työikäisten määrä kasvaa vain Sipoossa, Kirkkonummella ja Keravalla. Pääkaupunkiseu-
tuun vahvasti integroituneissa kehyskunnissa supistuminen on maltillista, sillä muuttovoitot pääkaupunkiseu-
dulta riittävät tasaaman osan ikääntymisen aiheuttamasta työvoiman supistumisesta. Sen sijaan työikäinen 
väestö supistuu voimakkaasti kunnissa ja kaupungeissa, jotka eivät ole vahvasti integroituneet osaksi pääkau-
punkiseudun työ- ja asuntomarkkinoita. Esimerkiksi Raaseporissa, Lohjalla ja Loviisassa työikäinen väestö su-
pistuu yli viidenneksellä ja Hangossa jopa yli kolmanneksella. Selittävänä tekijänä ovat muuttotappiot sekä vä-
estön ikärakenne: työikäisestä väestössä on huomattavan suuria ikäluokkia, jotka eläköityvät tulevina vuosina. 
On huomionarvoista, että Helsingin seudun pienemmät kaupungit, jotka eivät ole vahvasti integroituneet 
osaksi pääkaupunkiseudun työmarkkinoita, supistuvat vastaavasti kuin muiden maakuntien kakkoskeskukset 
ja seutukaupungit. Uudellamaalla maakunnan sisäinen eriytyminen onkin voimakkainta kaikista maakunnista.  
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4. Uudenmaan aluetalouden kehitys ja rakenne 
 
Uudenmaan BKT/as oli 53 500 euroa vuonna 2017 joka on selvästi korkein arvo koko maassa. Uudenmaan BKT 
kasvoi suhteellisen maltillisesti vuosien 2007-2017 aikana, koko ajanjakson aikana asukasta kohden laskettu 
bruttokansantuote kasvoi hieman yli 6 000 eurolla. Suhteellinen muutos oli 13 prosenttia. Uudenmaan BKT:n 
kehitys jäi huomattavasti useimpia maakuntia maltillisemmaksi, mutta toisaalta kasvoi sekä määrällisesti, että 
suhteellisesti voimakkaammin kuin esimerkiksi Varsinais-Suomessa, Pirkanmaalla tai Pohjois-Pohjanmaalla. 

 
Kuvio 3 Uudenmaan ja Uudenmaan seutukuntien BKT/as kehitys 2007-2017    
Lähde: Tilastokeskus: Aluetilinpito 

Uudenmaan korkea bruttokansantuote asukasta kohden perustui kuitenkin lähes täysin Helsingin seudun brut-
tokansantuotteeseen/as. Helsingin seudun BKT/as. oli 54 400 euroa vuonna 2017, eli vain 900 euroa koko 
maakunnan tasoa korkeampi. Uudeltamaalta Porvoon seudun BKT/as vastasi Helsingin seudun tasoa vuonna 
2017, mutta Loviisan ja Raaseporin seutujen BKT/as jäivät huomattavasti Helsingin seudun tasoa matalimmiksi. 
Vuonna 2017 Loviisan seudun BKT/as oli vain 66 prosenttia Helsingin seudun bruttokansantuotteesta, ja Raa-
seporin seudun BKT/as oli vain 54 prosenttia Helsingin seudun BKT:sta.  

Myös alueen työpaikkarakenne ja työpaikkakehitys poikkesivat merkittävästi toisistaan. Maakunnan kaikista 
työpaikoista jopa 95 prosenttia sijaitsi Helsingin seudulla, ja alueen sisällä pendelöinti etenkin Helsingin seu-
dulle on erittäin vilkasta. Uudenmaan työpaikkojen rakenne poikkeaa täysin muusta maasta: maakunnassa 
etenkin tietoyhteiskuntaan liittyvät työpaikat esimerkiksi informaatio ja viestinnän, rahoitus- ja vakuutustoi-
minnan, ammatillisen ja tieteellisen toiminnan sekä hallinto- ja tukipalvelutoiminnan aloilla ovat huomattavan 
yliedustettuja. Toisaalta taas teollisuuden ja maatalouden osuus työpaikoista jää vähäiseksi, kuten myös sote-
sektorin osuus työpaikoista. Helsingin seudun suuri osuus työpaikoista selittää täysin Uudenmaan työmarkki-
noiden ominaispiirteet: muilla Uudenmaan seuduilla tietoyhteiskuntaan liittyvät työpaikat ovat aliedustettuja 
ja esimerkiksi teollisuuden osuus työpaikoista on huomattavan korkea Raaseporissa, ja Porvoossa, kun taas 
maatalouden merkitys Loviisan elinkeinorakenteelle on huomattava.  
 
Uudenmaan työpaikkakehitys on myös voimakkaasti polarisoitunutta. Koko maakunnassa työpaikkojen määrä kas-
voi jopa 29 000 työpaikalla vuosien 2007-2017 aikana, mutta Helsingin seudun työpaikkojen määrä kasvoi 33 000 
työpaikalla. Porvoon seudulla työpaikkojen määrä kasvoi hieman, kun taas Loviisan ja Raaseporin seuduilla 
työpaikkojen määrä supistui voimakkaasti. Helsingin seudulla työpaikkojen määrä kasvoi etenkin informaatio- 
ja viestinnän, hallinto- ja tukitoiminan, ammatillisen ja tieteellisen toiminnan, rakentamisen ja matkailun 
aloilla. Suurin kasvu tapahtui Helsingin seudulla kuitenkin sote-sektorilla. Helsingin seudulla työpaikkojen 
määrä supistui etenkin teollisuuden ja tukku sekä vähittäiskaupan aloilla. Muun Uudenmaan alueella työpaik-
kojen määrä kasvoi lähinnä hallinto- ja tukipalvelutoiminan alalla ja Porvoossa sote-sektorilla. Porvoossa myös 
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tietoyhteiskuntaan linkittyvät alat kasvoivat merkittävästi. Muun Uudenmaan alueella työpaikkojen määrä taas 
supistui etenkin teollisuuden ja maa sekä metsätalouden aloilla.   
 

Taulukko 2  Uudenmaan seutujen työpaikkarakenne (muutos 2007-2018)    
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 HELSINGIN LOVIISAN PORVOON RAASEPORIN 
KOKO MAA-

KUNTA 
A MAATALOUS, METSÄTA-
LOUS JA KALATALOUS 

2698 
(-758) 480 (-171) 570 (-206) 524 (-136) 

4272 
(-1271) 

B KAIVOSTOIMINTA JA LOU-
HINTA 

299 
(-153) 0 (-1) 17 (3) 1 (-8) 

317 
(-159) 

C TEOLLISUUS 
57164 

(-16484) 760 (-554) 4881 (-388) 2323 (-1402) 
65128 

(-18828) 

D  SÄHKÖ-, KAASU- LÄMPÖ 
4092 
(369) 523 (13) 158 (-29) 46 (-150) 

4819 
(203) 

E VESIHUOLTO 
2658 
(254) 30 (11) 119 (-32) 106 (-53) 

2913 
(180) 

F RAKENTAMINEN 
51241  
(7880) 443 (-33) 2183 (75) 1223 (-108) 55090 (7814) 

G TUKKU- JA VÄHITTÄIS-
KAUPPA 

98148 
(-12707) 493 (-145) 2346 (-168) 1540 (-716) 

102527 
(-13736) 

H KULJETUS JA VARAS-
TOINTI 

47538 
(-2629) 314 (-167) 1157 (-122) 1101 (-169) 

50110 
(-3087) 

I MAJOITUS- JA RAVITSE-
MISTOIMINTA 

31768 
 (6014) 269 (27) 1062 (175) 578 (108) 33677 (6324) 

J INFORMAATIO JA VIES-
TINTÄ 

54902 
 (6735) 52 (-14) 218 (-171) 197 (17) 55369 (6567) 

K RAHOITUS- JA VAKUUTUS-
TOIMINTA 

25170 
(451) 57 (-14) 206 (-49) 147 (-42) 

25580 
(346) 

L KIINTEISTÖALAN TOI-
MINTA 

8557 
(634) 23 (-9) 191 (13) 127 (-31) 

8898 
(607) 

M AMMATILLINEN, TIETEEL. 
JA TEKN.  TOIMINTA 

64532 
 (6951) 156 (-46) 1659 (422) 472 (-18) 66819 (7309) 

N HALLINTO- JA TUKIPALVE-
LUTOIMINTA 

65663  
(14298) 410 (93) 1537 (354) 815 (107) 68425 (14852) 

O JULKINEN HALLINTO JA 
MAANPUOLUSTUS 

41480 
(-3059) 196 (-74) 749 (-230) 910 (23) 

43335 
(-3340) 

P KOULUTUS 
47144  
(1854) 336 (-91) 1538 (-137) 1041 (-238) 50059 (1388) 

Q TERVEYS- JA SOSIAALI-
PALVELUT 

102974 
(12983) 878 (-55) 3496 (465) 2577 (-382) 

109925 
(13011) 

R TAITEET, VIIHDE JA VIR-
KISTYS 

18794 
 (4213) 58 (-3) 332 (39) 235 (27) 19419 (4276) 

S MUU PALVELUTOIMINTA 
23539  
(1415) 148 (10) 767 (178) 450 (-33) 24904 (1570) 

T KOTITALOUKSIEN TOI-
MINTA TYÖNANTAJANA 

2749 
(2735) 14 (14) 27 (27) 51 (51) 

2841 
(2827) 

TUNTEMATON 
8789 

(1916) 134 (47) 335 (64) 275 (61) 
9533 

(2088) 
U KANSAINVÄLISTEN ORGA-
NISAATIOIDEN JA TOIMIE-
LINTEN TOIMINTA 

293 
(89) 0 (0) 2 (2) 0 (0) 

295 
(91) 

KAIKKI YHTEENSÄ 
760192 
(33001) 

5774 
(-1162) 23550 (285) 14739 (-3092) 

804255 
(29032) 
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5. Uudenmaan työllisyysdynamiikka ja työpaikkakehitys 
 
Työllisyysaste on kasvussa ja työttömyys laskussa viime vuosina Uudellamaalla. Työllisyysaste on Uudella-
maalla ollut vaihtelevaa viimeisen reilun kymmenen vuoden aikana, ollen kuitenkin jokaisena vuotena yli 70 
%. Selkeä taantuma työllisyysasteessa oli finanssikriisin aikaan sekä vuosina 2013-2015, joiden jälkeen työlli-
syysaste on kääntynyt nousuun.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Työttömien osuus työvoimasta on myös ollut vaihtelevaa Uudellamaalla. Huipussaan työttömien osuus oli 
vuonna 2015, jolloin vastaavasti työllisyysaste oli kaikkein alimmillaan. Työttömien osuus kääntyi laskuun huip-
puvuoden jälkeen. Vuonna 2018 työllisyysaste oli Uudellamaalla 75 % ja työttömien osuus työvoimasta 8 % 
ennakkotietojen mukaan. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 2. 

Kuvio 4 Uudenmaan työllisyysasteen kehitys 2007-2018     
Lähde: Tilastokeskus: Kaupunki- ja seutuindikaattorit 

Kuvio 5 Uudenmaan työttömyysasteen kehitys 2007-2018                               
Lähde: Tilastokeskus: Kaupunki- ja seutuindikaattorit 
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Työllisten lukumäärä on kasvanut Uudellamaalla, seutukunnista kuitenkin ainoastaan Helsingin seutukun-
nassa. Työllisten lukumäärä on kasvanut Uudellamaalla reilu kymmenessä vuodessa vajaa 44 000 työllisellä. 
Suhteellinen kasvu on noin 6 %. Kun tarkastellaan Uudenmaan työllisten lukumäärää seutukunnittain, voidaan 
kuitenkin huomata, että työllisten lukumäärä on kasvanut ainoastaan Helsingin seutukunnassa, vuosina 2007-
2018. Suhteellisesti eniten Uudenmaan seutukunnista työllisten lukumäärä on laskenut Loviisan ja Raaseporin 
seutukunnissa, jossa muutos on lähes 15 %.  
 
Taulukko 3 Työllisten suhteellinen ja absoluuttinen muutos Uudellamaalla vuosina 2007-2018 sekä työllisten määrä vuonna 2018. 
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 
 
 
Työpaikkojen määrä on kasvanut Helsingin ja Porvoon seutukunnissa ja laskenut Raaseporin ja Loviisan seutu-
kunnissa. Valtion työpaikkoja on suhteellisesti eniten Helsingin seutukunnassa. Työnantajasektoreittain tarkas-
teltuna Uudellamaalla suurin osa työpaikoista vuonna 2017 oli avoimen sektorin työpaikkoja: 72 työpaikkaa 
sadasta oli joko yrittäjiä tai yksityisen sektorin työpaikkoja. Valtion työpaikkoja oli Uudellamaalla kuusi sadasta. 
Työpaikkojen määrä on kokonaisuudessaan kasvanut Uudellamaalla lähes 30 000 työpaikalla vuosina 2007-
2017. Työpaikkojen määrä on kasvanut avoimella sektorilla ja muiden sektoreiden työpaikoilla, mutta valtion 
työpaikkojen määrä on vähentynyt. Valtion työpaikkojen määrä on vähentynyt Uudellamaalla reilu 8 000 työ-
paikalla vuosina 2007-2017.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seutukunnittain tarkasteltuna suhteellisesti eniten avoimen sektorin työpaikkoja oli Helsingin seutukunnassa 
ja vähiten Porvoon seutukunnassa vuonna 2017. Helsingin seutukunnassa on myös suhteellisesti enemmän 
valtion työpaikkoja, kuin muissa seutukunnissa. Loviisan seutukunnassa valtion työpaikkoja on suhteellisesti 
vähiten: ainoastaan yksi sadasta työpaikasta on valtion työpaikka. Helsingin seutukunnassa valtion työpaikkoja 

Alue
Suhteellinen muutos 
2007-2018

Absoluuttinen muutos 
2007-2018

Työllisten lkm 
2018

UUSIMAA 5,9 % 43878 786009
Helsingin seutukunta 7,1 % 48716 735961
Loviisan seutukunta -14,9 % -1218 6972
Porvoon seutukunta -2,6 % -705 26223
Raaseporin seutukunta -14,7 % -2915 16853

Kuvio 6 Työpaikat työnantajasektoreittain Uudenmaan seutukunnissa.                                 
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 
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oli lähes 51 000. Uudenmaan seutukunnittain tarkasteltuna työpaikkojen määrä on kokonaisuudessaan lisään-
tynyt Helsingin ja Porvoon seutukunnissa ja vähentynyt Loviisan ja Raaseporin seutukunnissa vuosina 2007-
2017. Helsingin ja Porvoon seutukunnissa kasvu on tapahtunut avoimen sektorin ja muiden sektoreiden työ-
paikoissa, mutta valtion työpaikat ovat kummassakin seutukunnassa vähentyneet. Loviisan ja Raaseporin seu-
tukunnissa työpaikkojen lukumäärä on vähentynyt jokaisessa tarkasteltavassa luokassa.   
 
Taulukko 4 Työpaikkojen muutos sektoreittain.      
Lähde: Tilastokeskus: työssäkäynti 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alue
Muutos 2007-2017 

Avoin sektori
Muutos 2007-2017 

Valtio
Muutos 2007-2017 

Muut
Muutos 2007-2017 

Työpaikat yht.
UUSIMAA 28150 -8075 8957 29032
Helsingin seutukunta 31672 -7873 9202 33001
Loviisan seutukunta -1044 -63 -55 -1162
Porvoon seutukunta 95 -31 221 285
Raaseporin seutukunta -2573 -108 -411 -3092
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6. Uudenmaan alueliikkumisdynamiikka 
 
Alueliikkuminen on keskeinen kunta- seutu- ja maakuntatason toimintaympäristöä muovaava tekijä, joka siir-
tää väestöön sidottua taloudellista ja inhimillistä paikasta toiseen. Alueliikkuminen voidaan jakaa muuttoliik-
keeseen, jossa henkilö siirtyy pysyvästä paikasta toiseen, pendelöintiin, jossa henkilö liikkuu työn perässä paik-
kakunnalta toiselle sekä työasialiikkumiseen, jossa henkilö liikkuu työhön liittyvien tehtävien perässä satunnai-
sesti, mutta pääsääntöisesti asuu ja työskentelee tietyssä paikkaa. Tässä osiossa on tarkasteltu Etelä-Suomen 
alueen maakuntien alueliikkumista muuttoliikkeen ja pendelöinnin näkökulmasta.  
 
Uudenmaan maakunta sai koko tarkastelujakson ajan muuttovoittoja maan sisäisestä muuttoliikkeestä. Muut-
tovoittojen määrässä on kuitenkin tapahtunut merkittäviä muutoksia vuosien 2007-2018 aikana, asukaslukuun 
suhteutettuna muuttovoittojen määrä on kaksinkertaistunut 2010-luvun aikana. Uudenmaan muuttovoittojen 
kehitys seuraa kuitenkin lähes täysin Helsingin seudun muuttovoittojen kehitystä, johtuen Helsingin seudun 
erittäin suuresta väestön osuudesta. Helsingin seudun saamat muuttovoitot jäivät kuitenkin asukaslukuun suh-
teutettuna pienemmiksi kuin Tampereen seudun muuttovoitot.  
 

 
Kuvio 7 Uudenmaan ja Uudenmaan seutukuntien maan sisäinen nettomuutto/1000as 2007-2018   
Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike  

Muilla Uudenmaan seuduilla muuttoliikkeen asukaslukuun suhteutettu tase jäi huomattavasti heikommaksi. 
Vuosien 2007-2018 Helsingin seudun lisäksi ainoastaan Porvoon seudun muuttoliikkeen tase jäi positiiviseksi, 
ja Porvoon seudunkin muuttoliikkeen taseen positiivisuus perustui lähinnä tarkastelujakson alussa saatuihin 
merkittäviin muuttovoittoihin. Loviisan seutu kärsi ajanjakson aikana suhteellisen suuria muuttotappiota, jos-
kin sai myös muuttovoittoja etenkin tarkastelujakson alussa. Raaseporin seutu sai suuria muuttovoittoja tar-
kastelujakson alussa, mutta tämän jälkeen Raaseporin seutu on kärsinyt suuria muuttotappiota ja vuosien 
2015-2018 aikana Raaseporin muuttoliikkeen tase jäi erittäin negatiiviseksi.  
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Kartta 5 Uudenmaan nettomuuttoliike maakunnittain 2007-
2018 Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

 
Uusimaa sai vuosien 2007-2018 aikana noin 
52 000 henkilöä muuttovoittoa maan sisäisestä 
muuttoliikkeestä. Uusimaa sai suuria muuttovoit-
toja lähes kaikista maakunnista; suurimmat muut-
tovoitot Uusimaa sai suurista yliopistomaakun-
nista, sekä Kymenlaaksosta. Uusimaa sai kuitenkin 
hyvin vähäisiä muuttovoittoja Päijät-Hämeestä ja 
kärsi suuria muuttotappiota Kanta-Hämeelle vuo-
sien 2007-2018 aikana.  
 
Uudenmaan muuttovoitot perustuivat kahteen 
ikäryhmään: 15-24 vuotiaisiin etenkin koulutuksen 
ja työn perässä muuttaneisiin henkilöihin sekä 25-
34 vuotiaisiin työn perässä muuttaviin usein kor-
keasti koulutettuihin vastavalmistuneisiin, joita 
houkuttavat Uudellemaalle Helsingin seudun suu-
ret ja monipuoliset työmarkkinat. Uusimaa kärsii 
tätä vanhemmissa ikäryhmissä kohtuullisen suuria 
muuttotappiota, jotka selittävät etenkin Päijät-Hä-
meen vain maltillisia muuttovoittoja ja Kanta-Hä-
meelle kärsittyjä suuria muuttotappiota. Uusimaa 
saa myös näistä maakunnista suuria muuttovoit-
toja nuorten ja nuorten aikuisten ryhmistä, mutta 
kärsii tätä vanhemmissa ikäryhmissä muuttotap-
piota näille maakunnille.  Uusimaa kärsii Kanta-Hä-
meelle, Päijät-Hämeelle ja Etelä-Savolle etenkin 
eläkeläisten ryhmässä muuttotappiota. 
 

Uudenmaan muuttovoitot maan sisältä perustuvat etenkin työllisiin muuttajiin, ja vähäisemmässä määrin 
opiskelijoihin: Uusimaa kärsi vuosien 2010-2017 aikana muuttotappioita sekä työttömien että eläkeläisten 
ryhmissä. Muuttoliikkeen toiminnallinen rakenne on maakunnan aluetalouden näkökulmasta erittäin positii-
vinen: maakuntaan muuttaa paljon työllisiä ja nuoria henkilöitä, joiden verotulot ovat korkeat ja jotka ovat 
pitkään osana maakunnan työmarkkinoita, joka lisää Uudenmaan houkuttelevuutta etenkin toimijoille, jotka 
tarvitsevat paljon tai erityistä osaamista.  
 
Muuttovoitot ja muuttoliikkeen rakenteen tuomat edut eivät kuitenkaan jakaannu tasaisesti Uudellemaalle, 
vaan lähinnä Helsingin seutu hyötyy muuttoliikkeestä. Uudenmaan muuttovoitot perustuvat täysin Helsingin 
muuttovoittoihin, ja myös työllisistä saadut muuttovoitot ovat Helsingin seudun saamia muuttovoittoja. 
Muut Uudenmaan seudut (pl. Porvoon seutu) kärsivät merkittäviä muuttotappiota etenkin Helsingin seudulle 
nuorten ja nuorten aikuisten ryhmissä. Porvoon seutukunta on taas saanut maltillisia muuttovoittoja etenkin 
Helsingin seudulta muuttavista nuorista aikuisista.  
 
Taulukko 5 Uudenmaan 15-64-vuotiaiden maan sisäisen nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017   
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
HELSINGIN  35537 -574 8649 -4516 2053 
LOVIISAN  93 28 -456 35 36 
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PORVOON  184 -201 -942 -135 12 
RAASEPORIN  -540 -163 -1025 35 -3 
UUSIMAA 35274 -910 6226 -4581 2098 

 

Uusimaa sai suuria muuttovoittoja maahanmuutosta koko ajanjakson ajan. Uudenmaan kansainvälisestä 
muuttoliikkeestä saamat muuttovoitot olivat asukaslukuun suhteutettuna toiseksi suurimmat kaikista Man-
ner-Suomen maakunnista (Pohjanmaan muuttovoitot olivat suuremmat), ja määrällisesti Uudenmaan muut-
tovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä olivat ylivoimaisesti suurimmat kaikista maakunnista. Uudenmaan 
saamat muuttovoitot kansainvälisestä muuttoliikkeestä ovat kuitenkin vähentyneet etenkin 2010-luvun ai-
kana merkittävästi. 
 

 
Kuvio 8 Uudenmaan seutukuntien kansainvälinen nettomuutto/1000as.       
Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

Uudenmaan kansainvälisestä muuttoliikkeestä saamat muuttovoitot perustuvat lähes täysin Helsingin seu-
tuun. Helsingin seutu sai vuosien 2007-2018 aikana myös väkilukuun suhteutettuna huomattavasti muita Uu-
denmaan seutukuntia suurempia muuttovoittoja. Helsingin seudun asukaslukuun suhteutetut muuttovoitot 
kansainvälisestä muuttoliikkeestä olivat noin kaksinkertaiset muihin Uudenmaan seutukuntiin verrattuna. 
Muista Uudenmaan seutukunnista Porvoo sai suurimmat muuttovoitot ja Loviisan seutukunta sai vähäisim-
mät muuttovoitot. 

Uudenmaan kansainvälisen muuttoliikkeen rakenne oli suhteellisen positiivinen alueen työllisyyden ja alueta-
louden näkökulmasta: maakuntaan muutti ulkomailta etenkin työllisiä henkilöitä, joiden osuus oli kaksinker-
tainen työttömiin verrattuna. Tämä on merkittävä ero moneen muuhun maakuntaan verrattuna, joissa työt-
tömien osuus saattaa olla yhtä suuri tai suurempi kuin työllisten maahanmuuttajien osuus. Maakunnan si-
sällä on kuitenkin merkittäviä eroja kansainvälisen muuttoliikkeen rakenteessa: etenkin Helsingin seudulla 
työllisten osuus on korostunut, kun taas muilla Uudenmaan seuduilla työttömien maahanmuuttajien osuus 
muuttovoitoista on vastaava kuin työllisten osuus.  
 
Sekä kansainvälisestä muuttoliikkeestä saatujen muuttovoittojen määrät, että kansainvälisen muuttoliikkeen 
rakenne eriyttävät Uuttamaata: Helsingin seutu saa huomattavasti muuta maakuntaa suurempia muuttovoit-
toja ulkomailta ja muuttovoittojen rakenne on huomattavasti kilpailukykyisempi kuin muilla Uudenmaan seu-
duilla.  
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Taulukko 6 Uudenmaan 15-64-vuotiaiden kansainvälisen  nettomuuton toiminnallinen rakenne 2010-2017     
Lähde: Tilastokeskus: muuttaneiden taustatiedot 

 TYÖLLISET TYÖTTÖMÄT OPISKELIJAT ELÄKELÄISET 
MUUT TYÖVOIMAN 

ULKOPUOLISET* 
HELSINGIN  18751 9310 8672 -174 2878 
LOVIISAN  74 64 17 4 28 
PORVOON  309 252 167 -1 163 
RAASEPORIN  114 130 65 -9 85 
UUSIMAA 19248 9756 8921 -180 3154 

*Muut työvoiman ulkopuoliset koostuvat varus- ja siviilipalvelushenkilöistä, työvoiman ulkopuolisista sekä henkilöistä, 
joiden toiminnallinen asema on tuntematon. 
 
Uudenmaan suuri väestöpohja ja väestöntiheys, hyvät liikenneyhteydet yhdistettynä voimakkaaseen asumi-
sen ja työskentelyn eriytymiseen sekä korkeaan asumisen hintaan etenkin pääkaupunkiseudulla näkyy erit-
täin vilkkaana pendelöintinä Uudellamaalla. Maakunnan työllisestä väestöstä 41 prosenttia työskentelee ko-
tikuntansa ulkopuolella, mutta jos Helsinki jätetään huomiotta, pendelöintiaste kohoaa 54 prosenttiin. Kun-
tatasolla pendelöintiaste on erittäin korkea etenkin ns. Kuumakunnissa, joissa noin 50-70 prosenttia työvoi-
masta työskentelee asuinkuntansa ulkopuolella. Helsingissä pendelöintiaste on suhteellisen matala muuhun 
Uuteenmaahan verrattuna (22%), mutta vastaa muita suuria maakunnan keskuskaupunkeja. Vantaan ja Es-
poon pendelöintiasteet ovat taas poikkeuksellisen suuret suuriksi kaupungeiksi, molemmissa kaupungeissa 
yli puolet työllisistä työskentelee asuinkunnan ulkopuolella. Maakunnan muista aluekeskuksista Lohjan ja 
Porvoon pendelöintiasteet ovat suhteellisen korkeat, kun taas Raaseporin pendelöintiaste jää suhteellisen 
matalaksi. Pendelöintasteet laskevat maakunnan reuna-alueilla, joiden ajallinen saavutettavuus muuttuu hei-
koksi pääkaupunkiseutuun suhteutettuna.  
 
Lähes koko Uusimaa kuuluu Helsingin työssäkäyntialueeseen, ainoastaan Hanko ja Raasepori jäävät Helsingin 
työssäkäyntialueen ulkopuolelle (eli Hanko ja Raasepori ovat ainoat Uudenmaan kunnat, joiden työllisestä 
väestöstä alle 10 prosenttia työskentelee Helsingissä). Uudenmaan kuntien lisäksi Helsingin työssäkäyntialu-
eeseen kuuluvat myös Kanta-Hämeeltä Riihimäki ja Hausjärvi. Helsingin työssäkäyntialue on ylivoimaisesti 
maan suurin työssäkäyntialue väkiluvulla tai työllisten määrällä mitattuna: alueella asui vuonna 2016 yh-
teensä 795 500 työllistä henkilöä, eli joka kolmas Suomen työllinen henkilö.  
 
Helsingin työssäkäyntialueella pendellivirrat kohdistuivat etenkin Helsinkiin: Helsingissä työskenteli 134 000 
henkilöä, joiden asuinpaikkana sijaitsi Helsingin ulkopuolisella Uudellamaalla. Määrällisesti suurimmat työllis-
ten pendellivirrat tulivat Espoosta ja Vantaalta, mutta myös Järvenpäältä, Kirkkonummelta, Nurmijärveltä ja 
Tuusulasta yli 4 000 henkilöä työskenteli Helsingissä. On kuitenkin huomion arvoista, että Helsingin työssä-
käyntialueella liikkuu merkittäviä pendellivirtoja myös muihin kuntiin kuin Helsinkiin: Espooseen pendelöi 
49 000 henkilöä, etenkin Vantaalta ja Helsingistä, sekä ympäröivistä kehyskunnista ja Vantaalle pendelöi 
56 000 henkilöä, erityisesti Espoosta ja Helsingistä. Näiden lisäksi Järvenpäähän, Keravaan, Porvooseen ja 
Tuusulaan pendelöi yli 5 000 henkilöä.  
 
Maakunnan sisäisen pendelöinnin lisäksi koko muusta maassa asui 45 000 henkilöä, joiden työpaikka sijaitsi 
Helsingin seudulla. On huomionarvoista, että tämä ei tarkoita, että nämä 45 000 henkilöä aktiivisesti liikkuisi-
vat Helsingin seudulle, vaan 45 000 henkilön asuinkunta on jokin Uudenmaan ulkopuolinen kunta, ja työpai-
kan kunta on jokin Helsingin seudun kunta. Helsingin seudulla käytiin töissä etenkin Kanta-Hämeen ja Päijät-
Hämeen kunnista, Tampereen seudulta ja Turun seudulta. Nämä alueet selittävät noin 60% Helsingin seu-
dulla työskentelevistä Uudenmaan ulkopuolella asuvista. Muista maakunnista ja seuduista tulevien osuudet 
ovat vähäisempiä, mutta useimmista suurista maakunnista yli 1 000 henkilöllä on työpaikka Helsingin seu-
dulla. Helsingin seutu onkin työssäkäynnin näkökulmasta erittäin integroitunut suhteessa koko maahan.  
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7. Uudenmaan osaamisdynamiikka 
 
Väestön ja työvoiman osaamis- ja koulutustaso on yksi keskeisimmistä alueen talouteen ja elinvoimaan vai-
kuttava tekijä, jonka lisäksi osaavan työvoiman saanti alueella nousee esimerkiksi investointipäätöksissä kes-
kiöön. Kuviossa 9. on kuvattu Uudenmaan ja verrokki maakuntien VKTM-indeksiä, joka kuvaa koko alueen 
aikuisikäisen väestön koulutustasoa mittaamalla peruskoulutuksen jälkeiseen koulutukseen käytettyä aikaa. 
Indikaattori antaa kattavan kuvan koko väestön koulutusrakenteesta verrattuna muihin aleisiin, huomioiden 
myös erot eri tyyppisissä koulutuksissa samalla koulutusasteella.  
 

 
Kuvio 9 Uudenmaan ja verrokkimaakuntien VKTM-indeksi.      
Lähde: Tilastokeskus: koulutusrakenne 

Uudenmaan väestön koulutustaso on huomattavasti korkeampaa kuin koko maan keskimääräinen väestön 
koulutustaso tai yhdenkään maakunnan väestönkoulutustaso. Uudenmaan VKTM-indeksi oli 12,3 prosenttia 
koko maan keskitasoa korkeampi vuonna 2018, ja selvästi korkeampi kuin muissa korkeakoulutusvetoisissa 
maakunnissa. Uudenmaan korkea väestön koulutustaso perustuu alueen merkittävään koulutustoimintaan, 
mutta myös maakunnan Suomen mittakaavassa huomattavan suurin työmarkkinoihin, joka vetää etenkin 
korkeasti koulutettua väestöä maakuntaan. Uudenmaan VKTM-indeksi kasvoi lähes viidenneksellä vuosien 
2018-2040 aikana: kasvu vastasi koko maan kehitystä, mutta oli heikompaa kuin Pirkanmaalla.  
 
Uudenmaan täysikäisestä väestöstä 38,9 prosenttia oli korkeakoulutettuja. Ero koko maan keskitasoon on 
erittäin suuri: koko maassa vain 31,8 prosentilla täysikäisestä väestöstä on korkea-asteen koulutus. Uudella-
maalla erityisen korostuneita ovat ns. akateemiset eli ylemmän tai tutkijankoulutusasteen suorittaneet hen-
kilöt. Uudenmaan väestön korkea koulutustaso perustuu kuitenkin käytännössä kokonaan Helsingin seudun 
väestön koulutusrakenteeseen: Helsingin seudulla 39,7 prosenttia yli 18-vuotiaista oli korkeakoulutettuja 
vuonna 2018. Helsingin seudun työmarkkinat ja koulutustoiminta houkuttelevat etenkin korkeasti koulutet-
tuja ja korkeasti koulutettavia käytännössä koko muusta maasta.  
 
Muiden Uudenmaan seutukuntien väestön koulutustaso jäi merkittävästi matalammaksi kuin Helsingin seu-
dulla. Porvoon seudulla 31 prosenttia väestöstä oli korkeakoulutettuja, Raaseporin seudulla 28 prosenttia oli 
korkeakoulutettuja ja Loviisan seudulla vain 23,7 prosenttia väestöstä oli korkeakoulutettuja. ”Akateemisten” 
osuudet jäivät muilla Uudenmaan seuduilla alle puoleen Helsingin seudusta, alimman ja alemman korkea-
asteen suorittaneiden osuudet taas olivat lähempänä Helsingin seudun tasoa. Uudenmaan muista seuduista 
Porvoon seudun korkeakoulutettujen korkeampi osuus selittyy seudun elinkeinorakenteena ja muita seutuja 
vahvempana integraationa Helsingin seudun työssäkäyntialueeseen. Loviisan seudun erittäin matala 
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korkeakoulutettujen osuus perustuu taas eritysesti seudun maatalousvetoiseen elinkeinorakenteeseen sekä 
vähäiseen koulutustarjontaan.  
 

 
Kuvio 10 Uudenmaan ja Uudenmaan seutukuntien yli 18-vuotiaan väestön koulutusrakenne vuonna 2018   
Lähde: Tilastokeskus: koulutusrakenne 

Uudenmaan maakunnassa toimi neljä yliopistoa (Aalto-yliopisto, Helsingin yliopisto, Svenska handelshögsko-
lan ja Taideyliopisto) ja 7 ammattikorkeakoulua (Diakonia-ammattikorkeakoulu, Haaga-Helia ammattikorkea-
koulu, Humanistinen ammattikorkeakoulu, Laurea-ammattikorkeakoulu, Metropolia Ammattikorkeakoulu, 
Yrkeshögskolan Arcada ja Yrkeshögskolan Novia). Yhteensä Uudenmaan yliopistoissa opiskeli noin 52 500 
opiskelijaa vuonna 2019. Suurin yliopisto oli Helsingin yliopisto noin 31 300 opiskelijalla ja 8 koulutusalalla. 
Alat Helsingin yliopistossa olivat humanistiset ja taidealat, kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, 
luonnontieteet, maa- ja metsätalousalat, terveys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) 
sekä yhteiskunnalliset alat. Suurimmat näistä koulutusaloista olivat humanistiset ja taidealat (7 524), luon-
nontieteet (5 718) sekä yhteiskunnalliset alat (4 575). Aalto-yliopisto oli Uudenmaan toiseksi suurin yliopisto 
hieman alla 7 400 opiskelijalla ja 5 koulutusalalla, jotka olivat humanistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja 
oikeustieteet, tekniikan alat, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä yhteiskunnalliset alat. Aloista selvästi 
suurin oli tekniikan alat (8 871) ja toisena tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) (3 570). Svenska handelshög-
skolanissa opiskelijoita oli yhteensä lähes 2 000 kolmella koulutusalalla; kauppa, hallinto ja oikeustieteissä 
(1 899), yhteiskunnallisilla aloilla (84) sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenteessä (1-4). Taideyliopistossa oli yh-
teensä lähes 1 900 opiskelijaa humanistisilla ja taidealoilla. Vuonna 2018 suoritettiin kaikista Uudenmaan 
maakunnan yliopistoista yhteensä 9 306 tutkintoa. Eniten tutkintoja suoritettiin humanistisilta ja taidealoilta 
(2 025), tekniikan aloilta (1 509) sekä kauppa, hallinto ja oikeustieteistä (1 443). Uudellamaalla yliopiston suo-
rittaneista työllisistä henkilöistä jopa 86,0 prosenttia asui Uudellamaalla viisi vuotta valmistumisen jälkeen.  
 
Ammattikorkeakouluissa oli Uudenmaan maakunnassa noin 39 200 opiskelijaa vuonna 2019. Metropolia Am-
mattikorkeakoulussa näistä oli noin 16 100 opiskelijaa 6 koulutusalalla, jotka olivat humanistiset ja taidealat, 
kasvatusalat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, tekniikan alat sekä terveys- ja hyvinvointialat, tietojenkäsittely 
ja tietoliikenne (ICT). Selkeästi suurimmat ala näistä oli tekniikan alat (6 000) sekä terveys- ja hyvinvointialat 
(4 899). Haaga-Helia ammattikorkeakoulussa opiskeli lähes 10 000 opiskelijaa neljällä koulutusalalla; huma-
nistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) sekä palvelualat. 
Suurin näistä aloista oli kauppa, hallinto ja oikeustieteet (5 259) ja toisena tietojenkäsittely ja tietoliikenne 
(ICT) (2 043). Laurea-ammattikorkeakoulun opiskelijamäärä oli hieman yli 7 300. Koulutusta oli neljällä koulu-
tusalalla; kauppa, hallinto ja oikeustieteet, palvelualat, terveys- ja hyvinvointialat sekä tietojenkäsittely ja tie-
toliikenne (ICT). Eniten opiskelijoita oli terveys- ja hyvinvointialalla (3 174) sekä kauppa, hallinto ja oikeustie-
teissä (2 163). Yrkeshögskolan Arcadassa yhteensä opiskeli noin 2 700 opiskelijaa. Aloja oli 6 ja ne olivat hu-
manistiset ja taidealat, kauppa, hallinto ja oikeustieteet, palvelualat, tekniikan alat, terveys- ja hyvinvointiala 
sekä tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT). Suurimmat näistä oli terveys- ja hyvinvointialat (1 041) sekä 
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kauppa, hallinto ja oikeustieteet (672). Diakonia-ammattikorkeakoulussa opiskeli noin 1 800 opiskelijaa kah-
della koulutusalalla, jotka olivat terveys- ja hyvinvointialat (1 683) sekä humanistiset ja taidealat (69). Huma-
nistisessa ammattikorkeakoulussa yhteensä hieman yli 900 opiskelijaa oli humanistisilla ja taidealoilla (384) 
sekä terveys- ja hyvinvointialoilla (546). Yrkeshögskolan Noviassa oli opiskelijoita yhteensä noin 270 neljällä 
koulutusalalla; luonnontieteet, tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT), tekniikan alat sekä maa- ja metsätalous-
alat. Suurimmat aloista oli tekniikan alat (117) sekä maa- ja metsätalousalat (102). Uudenmaan maakunnassa 
suoritettiin ammattikorkeakouluissa 8 595 tutkintoa vuonna 2018. Tutkintoja suoritettiin eniten terveys- ja 
hyvinvointialoilla (2 799), kauppa, hallinto ja oikeustieteissä (2085) sekä tekniikan aloilla (1 146). Uudella-
maalla AMK-tutkinnon suorittaneista 86,9 prosenttia asui Uudellamaalla vielä viisi vuotta tutkinnon suoritta-
misen jälkeen.  
 
 

 
Kartta 6 Uudenmaan korkeakoulutettujen nettomuuttoliike 
maakunnittain 2007-2018 Lähde: Tilastokeskus: muuttoliike 

Uudenmaan tai tarkemmin Helsingin seudun kor-
keakoulutettujen korkea osuus perustuu koulutus-
toiminnan sijaan etenkin muuttovoittoihin muu-
alla maassa kouluttautuneista korkeakoulute-
tuista. Uusimaa sai erittäin suuria muuttovoittoja 
korkeakoulutetuista, vuosien 2007-2018 aikana 
yhteensä 25 135 henkilöä. Uusimaa sai suurimmat 
muuttovoitot maakunnista, joissa valmistuu paljon 
korkeakoulutettuja, mutta joiden työmarkkinat ei-
vät pysty työllistämään kaikkia valmistuvia. Man-
ner-Suomessa vuosien 2007-2018 aikana Uusimaa 
kärsi korkeakoulutettujen muuttoliikkeessä tap-
piota vain Kanta-Hämeelle, joka on de facto osa 
Helsingin seudun työssäkäyntialuetta, eli merkittä-
vän osan näistä muuttotappioista voi olettaa pysy-
neen osana Helsingin seudun työmarkkinoita. Uu-
simaa sai suurimmat muuttovoitot alemman kor-
kea-asteen suorittaneista, mutta myös ylemmän 
korkea-asteen suorittaneista saadut muuttovoitot 
olivat huomattavia. Muuttovoitot perustuivat lä-
hes kokonaan Helsingin seudun muuttovoittoihin, 
maakunnan muuttovoitoista Helsingin seudun 
osuus oli 93 prosenttia. Myös muuta Uudenmaan 
seutukunnat saivat muuttovoittoja korkeakoulute-
tuista muuttajista, erityisesti Porvoon muuttovoi-
tot olivat huomattavia. 

Helsingin seudun saamat muuttovoitot muusta maasta selittävät merkittävästi koko maan korkeakoulutetun 
väestön kehitystä ja keskittymistä. Helsingin seudun on ainoa seutukunta, joka merkittävässä määrin hyötyy 
muiden maakuntien koulutustoiminnasta, ja kun huomioidaan myös nuorten koulutuksen perässä tehdyt 
muutot Helsingin seudulle, voi Helsingin seudun väittää hyötyvän kaksinkertaisesti maan sisäisestä muutto-
liikkeestä. Helsingin seudun merkittävät muuttovoitot korkeakoulutetuista kasvattavat alueen inhimillisen 
pääoman kehitystä joka entisestään kiihdyttää maakunnan korkeasti koulutetuille suunnattujen työmarkki-
noiden kehitystä, joka heijastuu entistä suurempana muuttona työn perässä Helsingin seudulle.  
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